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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования

Дарообменные отношения – одна из важных тем в социальной антропологии. Актуальность

исследования обусловлена тем, что антропологическое изучение дарообменных (реципрокных)

отношений людей – это один из инструментов, который может помочь в понимании феномена

неформальной экономики социума через частные истории и практики конкретных семей. В ненецкой

культуре дарообмен является той сущностью, которая не только связывает социальную группу

воедино, но и позволяет обществу быть мобильным в непредвиденных ситуациях.

Настоящее исследование является существенным научным вкладом в ненецкую этнографию,

оставившую вне поля изучения вопросы дарообмена. В диссертации впервые через системное

исследование традиционных институтов, эквивалентов и норм обмена показаны дарообменные

отношения ненецкого сообщества. Следуя Е.В. Лярской, автор подчеркивает, что под ″традиционной

культурой″ … понимается не некоторая вневременная всегда существовавшая культура, а конкретное

состояние культуры»1 ненецких оленеводов, ведущих кочевой и полукочевой образ жизни.

Особенностью проведенного исследования можно считать рассмотрение дарообменных

отношений через институт гостеприимства. В работе проведен анализ реципрокных отношений ненцев

Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – ЯНАО) и связанных с ними социальных связей как

междисциплинарное исследование на стыке экономической антропологии, этнологии, теории

обычного права и фольклористики с использованием лингвистических данных. Важность изучения

данной темы состоит в том, что оно позволяет понять, как общество (в данном случае ненецкое), пройдя

через многие социальные катаклизмы, не только сохраняет традиционные принципы дарообмена, но и

вписывает их в сегодняшние рыночные обменные практики.

В последние годы в тундрах Ямала заметен рост безработицы в связи с сокращением числа

оленеводов в бригадах из-за массовых падежей оленей, случившихся в 2014, 2018, 2020 годах по

причине обледенения пастбищ, а в 2016-м – из-за эпидемии сибирской язвы. Многие кочевники-

оленеводы, потерявшие стада, перешли на оседлость и занялись поисками альтернативных моделей

хозяйственной деятельности. Вынужденные принять современные рыночные условия, они строят

новые отношения друг с другом и промышленниками, осваивают новые пространства. Переплетение

рыночных и дарообменных отношений в диссертации рассматривается на примере

предпринимательских практик сборщиков пантов и ярмарочных торговцев из числа коренных

малочисленных народов Севера. В работе впервые описывается предпринимательство ненцев,

мотивированных к занятию бизнесом для обеспечения своих семей, исследуются причины такой

1 Лярская Е.В. Cеверные интернаты и трансформация традиционной культуры (на примере ненцев Ямала).
Автореф… дис. кан. ист. наук. Санкт-Петербург, 2003. С. 8
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деятельности как наиболее привлекательной и основанной на традициях изготовления товаров

оленеводства и рыболовства, обработки мехов, ориентирования на местности и т.д.

Принадлежность к представителям изучаемого сообщества и длительное проживание в нем

дали автору возможность рассматривать эти отношения «изнутри». Работа призвана восполнить пробел

в ненецкой этнографии и, в частности, описать некоторые обычно-правовые нормы, которыми ненцы

регулировали отношения обмена с «настоящими людьми»2 и «чужими».

Объектом диссертационного исследования является ненецкое сообщество Ямала.

Предметом исследования стали общественные связи, возникающие по поводу дарообмена.

Цель: Анализ социальных отношений ненцев Ямала через институты гостеприимства,

дарообмена и рыночного обмена.

Для достижения цели ставятся следующие задачи:

- определить основные понятия, связанные с институтом гостеприимства – как отправной точки

дарообменных отношений в ненецком сообществе;

- выделить виды дарообмена и дать их характеристику;

- исследовать современные практики предпринимательства ненцев и роль дарообменных отношений в

их складывании и развитии.

Хронологические и территориальные рамки. Исследование ограничено территорией

полуострова Ямал, входящего в муниципальные границы Ямальского района ЯНАО. Жесткость

локальных границ принята осознанно, так как полуостров Ямал – один из основных ареалов

постоянного проживания ненцев – представителей коренных малочисленных народов Севера, которые

составляют 73% от всего населения района. Более 6,5 тысяч коренных жителей ведут постоянный

кочевой образ жизни и заняты оленеводством. В качестве хронологической рамки взят период с

середины XX века по настоящее время. С 1950-х годов в результате вынужденной миграции,

возникшей на волне открытия месторождений на Тюменском севере и создания нефте-

газоразведочных экспедиционных отрядов, Ямал стал превращаться в поликультурное пространство. В

этот же период на Крайнем Севере проходил массовый перевод кочевников на оседлость, а средние и

высшие учебные заведения стали базами для формирования интеллигенции из числа коренных

малочисленных народов Севера. Все эти события оказали существенное влияние на жизнь ненцев.

Дарообменные отношения стали трансформироваться вместе с обществом: расширился

географический диапазон, который стал выходить за рамки тундры в поселки и города, расширился

этнический и социальный состав участников обмена, в который были включены геологи, строители,

работники ТЭК, учителя из других регионов Советского Союза. Вместе с мигрантами пришли другие

модели дарообмена, гостевания и общественного поведения.

2 Ненец – переводится как «человек», «ненэй ненэць» – «настоящий человек».
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Методология и методы. Теоретической рамкой исследования стали труды классиков

экономической антропологии. Прежде всего, это «Очерк о даре» М. Мосса3, о символическом

дарообмене через предметы кула Б.К. Малиновского4. Не менее значимы для предпринятой работы

лекции П. Бурдье об «экономическом поведении» индивидов5, о реципрокных отношениях К.

Поланьи6, «загадка дара» М. Годелье7, труды Д. Гребера8, Т.Х. Эриксена9 и ряда других

исследователей.

При изучении дарообменных практик ненцев автор обращалась к научным трудам

отечественных ученых, запискам путешественников, где встречаются рассуждения о правилах

общественной «неформальной экономики»: О.Ю. Артемовой10, С.Ю. Барсуковой11, Р.Р. Баязитовой12,

Д.В. Верховцева13, В.И. Дятлова14, В.В. Радаева15 и других. Постсоветская трансформация рыночных

отношений народов Севера рассматривалась с опорой на исследования ученых-североведов: Д.В.

Арзютова16; А.В. Головнева17; Н.И. Новиковой18; Е.А. Пивневой19; Н.В. Ссорина-Чайкова20 и др.

При анализе дарообменных практик, гостеприимства, рыночных отношений автор

использовала подходы правового плюрализма (Р. Давид; А.Я. Ефименко; В.А. Зибарев; Г.В. Мальцев;

3 Mauss M. Oeuvres. T.1. P., 1968; Мосс М. Очерк о даре. Форма и основание обмена в архаичных обществах. М. 1996.
4 Малиновский Б. Избранное: Аргонавты западной части Тихого океана. М. 2004. 552 с.
5 Бурдье П. Экономическая антропология: курс лекций в Колеж де Франс (1992-1993. М. 2019. 416 с.
6 Polanyi K. The Great Transformation. Foreword by Robert M. MacIver. New York.1944. 305 p.; Поланьи К. О вере в
экономический детерминизм [1947]. М. 1999. С. 505-513; Поланьи К. Экономика как институционально
оформленный процесс // Экономическая социология. 2002. Т. 3. № 2. С. 62-73.
7 Годелье М. Загадка дара. М. 2007. 295 с.
8 Гребер Д. Долг: первые 5000 лет истории. М.2014. 528 с.
9 Эриксен Т.Х. Что такое антропология? М. 2014. 238 с.
10 Артемова О.Ю. Человек-охотник и плоды просвещения // Сибирские исторические исследования. 2018. №1. С. 135-166.
11 Барсукова С.Ю. Лекции по неформальной экономике: кратко, понятно, наглядно. М. 2021. 232 с.; Барсукова С.Ю.
Реципрокные взаимодействия. Сущность, функции, специфика // Экономическая социология. 2004. С. 20-30.
12Баязитова Р.Р. Традиционный обмен дарами в фольклоре башкир // Вестник Чувашского университета. 2013. № 4. С. 264-269
13 Верховцев Д.В. Дарообмен в русской деревне: дар как депозит. // Музей, традиция, этничность. 2015. №1(7). С. 49-54.
14 Этнические рынки в России: пространство торга и место встречи. Иркутск. 2015. С. 16-41; Дятлов В.И.
Этнические рынки на постсоветском пространстве: локальность и трансграничность // Развитие территорий.
2017. № 1 (7). С.53-56.; Дятлов В.И. Современные торговые меньшинства: фактор стабилизации или конфликта?
(Китайцы и кавказцы в Иркутске). М. 2000. 190 с.
15 Радаев В.В. Что такое рынок: экономико-социологический подход. М., 2006. 48 с.
16 Арзютов Д. В. Олени и (или) бензин: эссе об обменах в Северо-Ямальской тундре // Социальные отношения в
историко-культурном ландшафте Сибири. СПб. 2017. С. 314–348; Арзютов Д.В., Окотэтто Х.Х. Связывая вещи,
животных и людей: к социальной топологии ненецких узлов // Археология Арктики. Вып.5. 2018. С. 1- 40.
17 Головнев А.В. Новая этнография Севера // Этнография / Еtnografia. 2021. № 1 (11). С. 6-24.
18 Новикова Н.И. «Продать нельзя, договориться можно» (специфика обменных отношений у аборигенов
Западной Сибири // Торговля в этнокультурном измерении. СПб., 2015. С. 114-118; Новикова Н.И. Аборигенное
предпринимательство в России: ресурсы, технологии и социальные институты // Вестник антропологии, 2019. №
2. С. 5-18.; Новикова Н.И. Богач, бедняк: эффекты от освоения ресурсов на российском Севере // Вестник
Сургутского государственного педагогического университета. 2021. №3 (72). С. 51-62.
19 Пивнева Е.А. Рыночная среда и этничность: специфика Севера // Прибыль не ради прибыли? М.; СПб. 2022. С. 4-21.
20 Ссорин-Чайков Н.В. «Купцы и инородцы» сто лет спустя: введение // Этнографическое обозрение. 2017. №1. С. 30-42.

https://en.wikipedia.org/wiki/Robert_Morrison_MacIver
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Н.И. Новикова; С.Л. Фукс21 и др.). Сравнительный анализ обычно-правовых норм автохтонных

сообществ, зафиксированных в правовых документах — Уставе об управлении инородцев от 22 июля

1822 г. (текст по: В.А. Кряжков22); записях в «Обдорской управы книга…» за период 1881-1901 годов23;

Сборнике обычного права сибирскихъ инородцевъ Д.Я. Самоквасова24, Проекте изложения законов

для бродячих и кочующих инородцев…1824 года25 - позволил прослеживать трансформации в

дарообменных отношениях.

Основой для данной диссертации послужили полевые этнографические материалы.

Постоянное проживание автора в месте исследования – в селе Яр-Сале Ямальского района Ямало-

Ненецкого автономного округа (далее – ЯНАО) – позволило использовать метод включенного

наблюдения. В исследовании, сфокусированном на народе, представителем которого является автор,

была предпринята попытка описать и систематически анализировать пережитый опыт, в связи с чем

получившуюся работу можно определить и как автоэтнографию26.

Cбор этнографического материала представляет собой комплекс различных методических

приемов, среди которых наиболее распространенным является беседа (опрос-интервью) с

информантами. При проведении исследований в «своем» обществе немаловажны не только знание

языка, возраст, семейное положение, но и включенность в различные социальные сети,

«сформированные по родству, свойству, дружбе»27. Эти факторы помогали устанавливать

доверительные отношения с информантами. Акцентирование их внимания на нужности работы «для

истории» вызывало у них желание дать исчерпывающие сведения о предмете разговора. Хотя, как

заметила С.П. Тюхтенева, иногда принадлежность к изучаемому сообществу «вредит» работе:

информантам легче рассказать о себе постороннему человеку, не опасаясь, что их сведения станут

21 Давид Р. Основные правовые системы современности (Сравнительное право). M. 1967. 496 с.; Ефименко А.Я.
Народные юридические обычаи лопарей, корелов и самоедов Архангельской губернии. СПб., 1877. 231 с.;
Зибарев В.А. Юстиция у малых народов Севера (XVII-XIX вв.). Томск. 1990. 208 с.; Мальцев Г.В. Очерк теории обычая и
обычного права // Обычное право в России: проблемы теории, истории и практики. Ростов-на-Дону. 1999. С. 7-93.; Новикова
Н.И. Богач, бедняк: эффекты от освоения ресурсов на российском Севере // Вестник Сургутского государственного
педагогического университета. 2021. №3 (72). С. 51-62; Обычай и закон. Исследования по юридической антропологии. М. 2002. 400
с.; Новикова Н.И. Обычное право: возможности и ограничения государственной правовой системы // Этнографическое обозрение,
2005, №5. С. 4-15.; Новикова Н.И. Охотники и нефтяники: исследование по юридической антропологии. М. 2014. 407 с.; Фукс
С.Л. Обычное право казахов в XVIII – первой половине XIX века. Алма-Ата. 1981. 224 с.
22 Кряжков В.А. Коренные малочисленные народы Севера в российском праве. М. 2010. 560 с.
23 Обдорской управы книга для записи приговоров по тяжбам, спорам и проступкам инородцев(1881-1901).Томск.1970.162 с.
24 Сборник обычного права сибирскихъ инородцевъ. / Изд. Д.Я. Самоквасова. Варшава, 1876. 282 с.
25Материалы по юридической этнографии малых народов Севера. Публ. В.А. Зибарева. Томск, Издательство
Томского университета. 1993. С. 7-48.
26 Абашин С.Н. Советский кишлак. Между колониализмом и модернизацией. М. 2015. 719 с.; Соколовский С.В.
Жизнь как поле: заметки об автоэтнографии // Поле как жизнь. М.; СПб. 2017. С. 167-188.; Тюхтенева С.П. Что скрывает
скотовод от этнографа: к вопросу о коммуникативных границах в поле. // Поле как жизнь. М.-СПб.: «Нестор-История», 2017. С.
251-258; Ellis C., Adams T., Bochner A.P. (2011). Autoethnography: An Overview // Historical Social Research / Historische Sozialfoschung.
January 2011. P. 345-357.
27 Тюхтенева С.П. Что скрывает скотовод от этнографа: к вопросу о коммуникативных границах в поле. // Поле как жизнь: К 60-
летию Северной экспедиции ИЭА РАН М.; СПб. 2017. С. 251-258.

https://istina.msu.ru/workers/3228487/
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достоянием близкого окружения. В индигенных исследованиях (S. Wilson28, Т. Янкапорта29) ученый

обязан понимать свою роль в данном обществе, уметь объяснить ее, этичность должна быть

неотъемлемой частью его методологии. Постоянное проживание в исследовательском поле ставит

антрополога на один уровень с теми, кого изучают, отсутствует «навязывание роли старшего брата»30,

и здесь выше уровень ответственности перед изучаемым социумом. Следуя этим правилам, имена


[…]


родителей, ребенка и приемной семьи, что служит для того, чтобы бездетная пара могла состояться в

статусе «родители» и имела перспективы дальнейшего развития как семья. К дарам, наделенным волей,

отнесены находки, которые по поверьям ненцев, встречаются на пути как пожелание и

предзнаменование.

В разделе «Имя – нюм как нематериальный дар» через присвоение новорожденному имени из

рода матери подчеркнуты межродственные связи общества. Существует поверье, что у каждого

человека должно быть собственное неповторимое имя, для которого верховный бог Нум пишет судьбу.

Большое ненецкое сообщество состоит из индивидов, которые должны внести свой личный вклад в

историю семьи, историю народа. Имя человека, подаяния нуждающимся, подношения духам

квалифицированы автором как «дары по требованию» и определены как моделирующие поведение

членов общества на отзывчивость, единение и ответственность друг за друга. В разделе «Дарообмен

городских ненцев» продемонстрирована трансформация традиционных правил гостеприимства и

обмена дарами. В результате, в дарообменные реципрокции включилась сувенирная продукция, а

21

«урбоненец» с городской квартирой становится связующим звеном между мирами тундры и города,

между ненцами и луца.

В диссертационной работе впервые описаны и недаримые объекты: камень-оселок, пуговица

пясик и счастье яб. Через наличие недаримой субстанции яб раскрывается «загадка» ненецкого дара,

основанная на страхе разрыва отношений индивида с духами, усопшими предками и будущими

потомками.

Третья глава диссертации «Семейный бизнес как инновация в дарообменных

отношениях» призвана показать, как дарообмен влияет на рыночные отношения сегодня и посвящена

современному предпринимательскому опыту ямальских аборигенов. Наряду с общей характеристикой

предпринимательской среды на Ямале, в § 1 описываются представления коммерсантов о достоинстве

– главном критерии человеческих качеств, моделирующим поведение в бизнесе.

§ 2 отвечает на вопрос: «Кто они – сборщики пантов? Предпосылки для занятий пантовым

бизнесом», где, на примере сборщиков пантов и окостенелых рогов северного оленя, показана

семейственность и социальность этнического предпринимательства, построенного на традиционных

нормах дарообмена и обычного права.

В §3 «Ярмарки как площадки для обмена, торговли, презентации культуры и изучения спроса

населения» рассматриваются северные «кочующие» этнические ярмарки, где зарождаются

предпринимательские инициативы коренных жителей полуострова Ямал, где миксуются традиции

дарообмена и товарообмена. В работе сделана систематизация участников этнических ярмарок с целью

определения кто и как приходит к ярмарочной деятельности, какую товарную нишу занимает, чем

мотивирует себя на участие в таком мероприятии. Изучение ярмарочной торговли дало возможность

проследить, как товар может превратиться в дар, а дарообмен в товарообмен.

Таким образом, в трех главах представлена связующая роль дарообменных отношений,

основанных на обычном праве, в жизни коренных малочисленных народов полуострова Ямал и их

значение для устойчивого развития ненецкого сообщества.

Заключение

В Заключении подводятся основные итоги исследования.

Дарообмен у ненцев – представителей кочевой культуры, происходил на перекрестках

путей сообщения, каковыми являлись стойбища. Стойбище предполагало обязательное наличие

чума и поэтому институт дарообмена имел общее название мядома или мядимярма, в корне

которого мя - чум. Пути сообщения – это не только сам путь (каслание), но это отношения и связи:

родственные, дружественные, приравненные к родственным – интернатские и армейские,

соседские. Человек, желающий включиться в единую обменную систему, должен был запустить

механизм дарообмена, для чего обязан был поехать (или пойти) в гости. И поэтому исследование

дарообменных отношений ненцев автором рассмотрено через традиционный институт
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гостеприимства. В работе раскрыты традиции приема гостей, этические нормы гостеприимства и

застолья, описаны представления ненцев о роли гостя, о видах гостевания. Проведенный анализ

показывает, что названия гостей: мядонда, мядиндя, мядо”мярта, мядоёкурта, тёняд ядэрта,

сензерта, юнм тэврана, няндерондна, санъёрта, ехерана ненэць определяются целью, расстоянием

и длительностью визита, статусом гостя.

Анализ материала по дарообменным отношениям ямальских ненцев показал, что обмен

дарами был обязательной составляющей системы отношений в сообществе, приводившей к

взаимным обязательствам, что способствовало их социальной интеграции, и гармоничному

сосуществованию. С помощью даров человек договаривается с другими людьми и общается со

сверхъестественными силами окружающего мира. Прежде всего, одаривание вызвано тем, что

проживание в экстремальных кочевых условиях Арктики диктует, что каждый человек обязан

помогать более нуждающимся, быть эмпатичным. Одаривание гостя – это знак, символизирующий

принятие дружеских отношений и включение себя в систему взаимных обязательств. Если

принимая гостя и одаривая его, ненец демонстрирует свою состоятельность и повышает свой

статус, то прием подарков подразумевает признание обществом гостя как «платежеспособного»,

т.е. способного отдарить, но и зарекомендовавшего себя как ненэй ненэць «настоящего человека» -

порядочного, достойного. Дары по-ненецки – мядонзэй, мядинзэй, ӈуда’тер, хан тер, ӈатензэй,

мядорцэй, тюсэй, хан, это не только само подношение в виде материального объекта, но и

отношения, которые складываются вокруг него.

Реципрокность остается главным регулятором общественных взаимоотношений и в

современном ненецком обществе. Среди кочевых ненцев в цене олени, собаки, деревянные нарты,

шкурки песцов, меховая одежда и обувь. Но вместе с тем, среди предметов престижного

потребления ямальских оленеводов сегодня снегоходы, буранные нарты, квадроциклы,

электростанции, бочки бензина, квартиры в городах и поселках. Для ненцев, занятых в основном

рыболовством, главными дарами для обмена служат рыба, лодки, сети, пешни и все то, что

необходимо в их промысле. И городские ненцы вплетены в дарообменную сеть своих

родственников через получение из тундры натуральных продуктов: оленьего мяса, рыбы и изделий

из меха. Гостевание в городских квартирах родственников можно назвать особым видом дара, так

как гость может длительно бесплатно проживать порой в пустующей квартире. Также новые виды

дара – это гостевание в «дачных чумах», извоз людей из поселка в тундру и обратно, доставка

продуктов из города в стойбище на поезде, трэколе или снегоходе.

Сетью обменных практик объединено не только все территориально-разрозненное

ненецкое сообщество, но существуют отношения обмена с «чужими»: «русскими» жителями

поселков и городов, а также - нефтяниками и газовиками. Если общественные объединения

коренных малочисленных народов подписывают соглашения о взаимном сотрудничестве с
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промышленниками газовой отрасли, то оленеводы осуществляют повседневные обменные сделки с

«газпромовцами», предлагая мясо или рыбу за бочки бензин и продукты. Туристам, охотящимся за

экзотикой, предлагают гостевание в ненецком стойбище, превращающемся в единицу торгового

обмена.

Особое внимание автора было обращено на такие виды даров, которые ранее не

описывались в трудах ученых. Это система обмена детьми, даримыми бездетным родственникам с

целью поддержания их и осуществления ими родительских функций, названа автором легальным

неофициальным усыновлением по обычному праву. Также в работе описан нематериальный вид

дара нюм - имя человека. Неотчуждаемыми вещами, которые нельзя ни дарить, ни обменивать, у

ненцев являются наряду с сакральными предметами, камень-оселок сия’пэ (сиямбэ),

использованные детские вещи, пуговица пясик и счастье яб, т.е. предметы, обладающие

наибольшей символической ценностью. И эти недаримые вещи определяют загадку ненецкого

дара: подаривший камень лишится общения после смерти, через детские вещи может быть нанесен

вред будущим поколениям, а подарив пясик – человек лишится счастья яб. Дарят вещи, чтобы не

потерять яб, принимают дары, чтобы обрести кусочек счастья яб, возвращают дары – чтобы не

пришлось расплатиться счастьем яб.

Исследование примеров успешного ведения этнического легального бизнеса сборщиков

пантов – мор маламбда и участников ярмарок – мирдатна демонстрирует живучесть

дароообменных практик ненцев. Прежде всего, эти направления деятельности перспективны

потому, что поддерживаются тесные связи с членами семьи, являющимися безоговорочно

«своими». Дальний «родственный» круг используются предпринимателем для поддержания

авторитета. Они находятся в кругу доверия при заключении устных договоров, с ними

устраиваются «угощения» перед и после сделки, и для них делаются индивидуальные заказы.

Этнические ярмарки для предпринимателей из числа коренных малочисленных народов Севера это

место для товарного обмена и путь к бизнесу. Ярмарки также стали адаптационными площадками

к рыночным отношениям для оленеводов, вынужденно перешедших на оседлый образ жизни.

Многие мастера рассматривают их как единственное место, где можно продать дорогое изделие

(ягушку, нарту), заключать сделки не только друг с другом, но и с ярмарочниками-мигрантами,

воспринимавшимися ранее «чужими». Через эти ярмарки органы власти демонстрируют свою

лояльность к аборигенной культуре и используют этнически-маркированные товары как бренд

региона.

Правила дарообмена регулируются обычно-правовыми нормами, которые подразумевают

меру, завуалированы запретом «хэвы» и часто объясняются через устное народное творчество. Все

сделки и договоры совершаются в устном порядке и только предприниматели – сборщики пантов,

фиксируют их в долговых книгах, которые стали аналогами долговых палочек юдтама пя. За
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нарушение обменных практик, виновник исключается их круга общения со статусом

«недостойного» человека, тем самым подвергая одиночеству и болезням не только себя, но и своих

потомков, что вписывается в традиционную философию ненцев, строящуюся на солидарной

ответственности нынешних поколений перед будущими. Ненец чувствует комфорт не только в

постоянном движении, но и в постоянных реципрокциях, когда он не только делает дары, но и

также чувствует себя должным давать отдарки. Наличие таких долгов - это не неприятный факт, а

свидетельство нужности кому-то, свидетельство единства общества, связанного таким образом.

Тема дарообменных отношений ненцев имеет перспективы дальнейшей разработки.
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