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Диссертационное исследование Е. С. Яптик посвящено дарообменным отношениям среди
ненцев Ямала. Автор ставит целью провести анализ социальных отношений ненцев Ямала
через институты гостеприимства, дарообмена и рыночного обмена, для чего формулирует
следующие задачи:

- определить основные понятия, связанные с институтом гостеприимства – как отправной
точки дарообменных отношений в ненецком сообществе;
- выделить виды дарообмена и дать их характеристику;
- исследовать современные практики предпринимательства ненцев и роль дарообменных
отношений в их складывании и развитии.
В центре внимания автора оказываются как сам действующий порядок ненецкой жизни, так
и то, как сообщество справляется с возникшими в последние полвека массовыми вызовами
– появлением значительного инокультурного окружения, школ-интернатов, рыночных
отношений, «газпромовцев» в тундре, и т.д. Фактически, работа анализирует ненецкую
жизнь с точки зрения действий, направленных на сохранение целостности ненецкого
общества и связанных с этой целью дарообменом и гостеваниями.

Сообщество коренных жителей Ямала и их практики сейчас привлекают особое внимание
социальных исследователей из-за специфической ситуации, сложившейся на Ямале, где,
несмотря на обозначенные выше вызовы, успешно развивается оленеводство, сохраняется
бытовое кочевание и родной язык. Работа Е.С. Яптик проливает свет на механизмы,
позволяющее ненецкому обществу, сохраняя собственную целостность, успешно
адаптироваться к меняющейся ситуации. Это делает работу актуальной и ценной.

Кроме того, автор, принадлежа к ненецкой культуре по рождению, в результате занятия
антропологией, смог описать внутреннюю (эмную) точку зрения, опираясь на сочетание
грамотного использования аналитического научного аппарата и необходимого для
исследования остранения с глубокой личной погруженностью в материал. В работе
использованы не только личные знания автора, но и материалы, полученные методом
включенного наблюдения и разных видов интервью. Новизна диссертационной работы
обусловлена как комплексным подходом к теме, так и введением в оборот массы
уникального эмпирического материала.

Работа состоит из трех глав, введения, заключения и приложений, включающих в себя
ценные с научной точки зрения словари и иллюстративный материал. Такое построение
текста вполне оправдано задачами исследования.

Первая глава описывает институт ненецкого гостеприимства как отправную точку
дарообменных отношений. В начале дается общая историография изучения дарообмена и
история изучения ненецкого общества с интересующей автора точки зрения. Диссертантка
демонстрирует, что в круг реципрокных отношений включены не только люди, но и духи и
Природа. По убедительно доказанному мнению автора, гостеприимство является

механизмом запуска дарообменных отношений между людьми. Это обуславливает
пристальное внимание к проблеме гостеприимства в тексте.

Гостеприимство рассматривается в работе как часть социально-экономической модели
жизнеобеспечения, где в сегодняшних условиях сосуществуют давние традиции и
современные реалии поликультурного общества. Как пишет диссертантка: «умение сплести
сеть нужных контактов – одна из стратегий устойчивости ненецкого общества. И эта сеть
распространена не только в пространстве тундры. Она охватывает поселки и города,
железнодорожные станции и месторождения, соединяя ненцев и с представителями других
народов: хантами, коми, «луца» и т.д.»

Автор проводит важную терминологическую работу: даются ненецкие эквиваленты таких
слов, как закон, манера (повадка), справедливость и честность, равенство, вина и наказание.
Показано, что в ненецком языке существует множество терминов, классифицирующих
типы гостевания и самих гостей по цели приезда, по тому, откуда они прибыли и т.д.
Диссертантка подчеркивает, что наличие такой развитой терминологии для обозначения
гостей свидетельствует о развитой системе коммуникации в ненецком социуме. В каком-то
смысле, первая глава – это настоящая энциклопедия гостевания. Описывается почти все -
от примет, предвещающих хозяевам приезд гостей до правил поведения гостя, угощения,
застольного этикета, отношения к алкоголю, прощания и т.д. Вводится разделение
гостеваний на первоначальное (знакомство, запуск отношений) и «вторичное», говорится о
деловых, соседских и бессрочных гостеваниях (т.е. длительном проживание в стойбище
осиротевших стариков). В отдельном разделе через призму гостевания и дарообмена
описываются обряды жизненного цикла. В главе анализируются гендерные особенности,
присущие каждому типу гостевания, приводятся приметы и конкретные случаи. Вопрос
взаимодействия издавна ненецких правил и современных реалий автор рассматривает на
примере дачных чумов и этностойбищ.

В каждом случае подчеркивается не только значимость для сообщества связей, создаваемых
и поддерживаемых гостеванием и обменом, но и то, насколько ямальские ненцы осознано
их строят и поддерживают, полностью отдавая себе отчет в важности того, что они делают.
Автор говорит, что гостеприимство и обмен дарами создают репутации семьям и строят
каналы передачи информации и возможности получения помощи. Поскольку ненцы всегда
помнят, что необходимость в помощи может возникнуть не только у самих хозяев, но и у
их детей, эти связи строятся не столько исходя из сегодняшних задач, сколько на будущее,
это игра в долгую, она не подразумевает быстрого (а тем более немедленного) возврата
долгов или даров. Поддержка контактов сейчас воспринимается как вложение в будущее, а
взаимное одалживание и обмен подарками, как своего рода социальное страхование для
себя и своих детей. Фактически, как показывает исследовательница на протяжении всей
работы, ненцы постоянно стремятся оказаться созависимыми от своих родственников,
соседей и друзей, предпринимая для этого значительные усилия. Особое постоянное
внимание в работе уделяется тому, как с ненецкой точки зрения оценивается и от чего
зависит статус и авторитет человека, включенного в реципрокные сети, и то, как своими
действиями, связанными с обменом и гостеприимством, человек (семья) в том числе
стремится повысить свой статус.

Вторая глава посвящена правилам дарения и обмена и тому, как через эти дары выражаются
отношения членов общества. Подробно (и, что важно, снова с приведением ненецкой

терминологии) рассматривается, что (а иногда и кто) и в каких случаях может стать даром.
Автор описывает параллельное существование разных практик дарения, гласные и
негласные обмены, рассматривает обычаи раздавать добычу соседям, общую трапезу после
забоя оленя, запрет на возврат пустой посуды, дары разным людям при гостевании, «дары
по требованию» и т.д. Отдельно автор останавливается на анализе того, что и в каких
случаях не может быть даром, говорит о практиках традиционных безденежных обменов
между тундровиками, совместно охоты, рыбалки и выпаса оленей.

Выделяется особая категория даров – «дары имеющие волю», под которыми понимаются
дары, ведущие себя как субъекты, то есть изъявляющие желание кому-то конкретному
принадлежать. Через призму этой концепции рассматриваются три категории: найденные
человеком священные предметы, дети, изъявившие желание жить у бездетных
родственников и женщины, отданные в жены с их согласия. Такая оптика позволяет Е. С.
ввести в свой текст размышления о том, как за послевоенное время изменились ненецкие
представления о субъектности невесты, наблюдения над функционированием особой
категории предметов, связанных с иным миром, и материал, касающийся открытого
усыновления, практикуемого у ненцев, представлениях о бездетности, существующих в
обществе, и правовых следствиях из этой практики. Отдельная категория дара, выделяемая
и анализируемая диссертанткой, –это имя, которое представители одного рода могут
«подарить» младенцу из другого.

Автор отмечает, что сегодня круг даров стал шире, но циркуляцию новых даров
продолжают регулировать старые правила. Описывается, как происходит трансформация
практик дарообмена и гостевания среди городских и поселковых ненцев, и то, каким
именно образом при помощи дарообмена они сегодня продолжают быть включенными в
тесные семейные и дружеские сети, простирающиеся от Тюмени и Петербурга до тундр
Ямала.

Третья глава – «Семейный бизнес как инновация в дарообменных отношениях (от дара к
предпринимательству)». Это отдельная удача автора. Она посвящена тому, как общество,
где прежде существовали только персонифицированные дарообменные отношения,
справляется с возникновением и распространением товарно-денежных отношений,
требующего обезличенного обмена. Автор показывает, как и когда эти разные системы
конкурируют, как эта конкуренция осмысляется самими представителями ненецкого
сообщества и в какой мере одна система может дополнять и поддерживать другую. Эти
процессы автор имеет возможность не реконструировать по чужим данным прошлых эпох,
а наблюдать и изучать лично, фиксировать непосредственно в режиме «реального времени»
методом включенного наблюдения. Значение собранного диссертанткой таким образом
материала и проведенного ею анализа трудно переоценить.

Диссертантка анализирует противоречивое положение ямальских тундровых
предпринимателей. С одной стороны, мы видим, насколько современный бизнес базируется
на издавна существовавших обменных практиках, а тундровые предприниматели в
введении своих дел могут и должны опираться на репутацию и связи своих семей,
укрепляемые дарами и обменами. Именно эти связи и репутации позволяют успешно вести
дела, поэтому их сохранение важно предпринимателям не только как ненцам, но и ради
бизнеса; при этом внедрение внутрь сообщества товарно-денежных отношений многими
ненцами расценивается как прямая угроза этим связям. С другой стороны, чтобы вести

бизнес хотя бы не в убыток, как справедливо отметил автор, нельзя позволить «всем
товарам превратиться в дары». Поэтому главный нерв ситуации в том, как людям удается
балансировать между этими двумя системами и как они осмысляют происходящее. В числе
прочего, в тексте анализируются споры, ведущиеся в ямальском обществе вокруг
возможного превращения в товар того, что раньше в качестве товара, требующего платы,
не только не рассматривалось, но и не могло помыслиться: например, гостевание в чуме за
деньги в случае туризма или продажа собранных в тундре грибов и ягод.

Подводя итог, отмечу, что представленная работа является широкой панорамой
современной жизни ненцев Ямала, показанной с точки зрения дарообмена. Помимо
систематического описания главной темы работы: даров и обменов, а также создаваемых
ими связей и репутаций, автор затронул многие малоизученные темы, введя в научный
оборот новые данные, касающиеся открытого усыновления детей, правил выражения
эмоций и стоящих за ними представлениях, практики дарения имени и т.д. В работе также
содержится дополнительная информация о соотношении приданого, калыма и
последующих подарков родителей невесты своей дочери, и приведены данные о таком
практически не изученном вопросе, как существовавшая практика добровольного ухода
человека из жизни при помощи родственников. Можно предположить, что в будущем при
обсуждении многих тем исследователя будут спрашивать: «а ты посмотрел, что об этом
есть у Яптик», так, как говорят «у Хомич, у Евладова, у Головнева, у Пушкаревой».

Отдельное значение для науки имеет то, что диссертантка в каждом разделе систематически
приводит релевантную ненецкую терминологию и в конце дает сводный словарь ненецких
терминов, что позволяет значительно четче определить и дифференцировать понятия и
явления, которые описываются автором.

Некоторые имеющиеся в работе недостатки являются продолжением ее достоинств.
Широта описания, которую дает автор, неизбежно мешает ему глубже осмыслить
отдельные сюжеты с теоретической точки зрения, хотя анализ многих тем мог бы внести
значительный вклад в ведущиеся в науке теоретические дискуссии. В некоторых отдельных
случаях автор вводит те или иные положения как само собой разумеющиеся, не
останавливаясь на их обосновании. Кроме того, автору, при всей его рефлексивности, не
удалось избежать некоторой идеализации ненецкой тундровой жизни и ее порядков.

Также можно порекомендовать автору в будущем доработать сюжет, касающийся
представлений об удаче (яб), который красной нитью проходит через весь текст, и,
несомненно, в будущем должен оказаться в фокусе специального исследования. Такое
исследование позволит сделать анализ, произведенный в диссертации, еще более тонким и
ньюансированным.

И еще одно замечание, касается использования термина «потлач» в описании отношений
администрации района и округа с коренным населением. Если это не метафора, то
возникает вопрос, насколько мы можем использовать, термин обозначающий конкретное
явление для характеристики действий современных бюрократов и что он в этом случае
будет обозначать. В будущих публикациях желательно разъяснить, какие признаки дают
нам основания характеризовать эти взаимоотношения именно таким образом.